

Ohlášky – neděle 6. 4. 2025

Dnes prožíváme **5. neděli postní.**

- Příští neděle 13. 4. 2025 bude **Květná (pašijová) neděle.**
- V postní době se modlíme každý pátek přede mši svatou v 16:00 **pobožnost křížové cesty**, následuje od 16:30 mše svatá.
- 11.4.25 18:00 **Zpěvy Taize** a kající bohoslužba v Salesiánském centru Teplicích Hlávkova 1203.
- V sobotu 12. 4. 2025 od **8:00** budeme **uklízet kostel** před velikonočním týdnem. Kdo můžete, prosím, přijďte pomoci.
- V sobotu 12. 4. 2025 od **9:30** ve spolupráci s knihovnou Lovosice v kostele sv. Václava **komentovaná prohlídka Křížové cesty** s doprovodem Pavla Hruše.
- Spolek Matěj zve **děti ve věku 5-9 let na jarní vikendovku do Příchovic** ve dnech 25. – 27. 4. 2025.
- **Indiánský tábor Matěj** pro mladší děti ve věku 5-9 let se uskuteční ve dnech 26. 7. - 2. 8. 2025. Přihlašovat děti můžete už nyní. Přihlášky podávejte do 10. 5. 2025 Blíže informace: <https://taborymatej.cz/nejmensi/>
- **Křesťanský tábor Matěj – Litoměřice** ve dnech **28. 6. - 11. 7. 2025** pro děti 3. - 9. třída <https://taborymatej.cz/ltn/tabor-ltn/>
- Salesiánské středisko Teplice spustilo přihlašování na **farní tábor pro mládež věk 10–15 let**. Tábor se uskuteční 27. 6. až 5. 7. na faře v Horní Blatné. Přihlašovat děti můžete na adrese bit.ly/tabor-blatna. Více informací u P. Jaroslav Fogl SDB.
- Pro ty z vás, kdo máte rádi cvičení, se nabízí **Pohybové kurzy v kontextu křesťanské spirituality** <https://www.enrapha.com/>
- Podpořte prosím výchovnou zážitkovou akci, kterou **Charita Lovosice připravuje dětem**, které navštěvují nízkoprahový klub. Podrobnější informace o akci a o možném způsobu přispění najdete na www.donio.cz/p/29283

Bohoslužby během týdne

Lovosice, farní kostel sv. Václava

Ne	9:00
	14:00 *
Út	16:30
bohobslužba slova	
St	16:30
Čt	8:00
Pá	16:30

*** Ne 14:00 - řeckokatolická bohoslužba**
(1. neděle v měsíci + o velkých svátcích)

Čtvrtek 7:30 - 8:00 adorace s výstavou
Nejsvětější svátosti

Sulejovice, filiální kostel Nejsvětější Trojice
3. neděle v měsíci v **8:00**

Farní kavárna vždy v neděli po mši sv.
Setkání nad Bibli v pondělí od 18 h na faře
Náboženství pro školní děti:
čtvrtek od 13:10 (dět před 1. sv. přijímáním)
a od 14:10 (starší děti)

Římskokatolická farnost sv. Václava
v Lovosicích
Zahradní 32/2
41002 Lovosice

IČO: 46772537
farnost.lovosice@seznam.cz
www.farnostlovosice.cz
www.facebook.com/farnostlovosice

P. Mgr. Ladislav Nádvorník SDB
farář
+ 420 603 845 460

Václav

č. 19 (2025)
6. 4. 2025

5. neděle postní



Týdeník Římskokatolické farnosti sv. Václava
v Lovosicích

49. Peklo, očistec a ráj (Věříš v ně?)

Byl jeden bohatý člověk, nádherně a vybraně se strojíl a den co den skvěle hodoval. U vrat jeho domu lehával nějaký chudák, jménem Lazar, plný vředů, a toužil se nasytit aspoň tím, co spadlo se stolu toho boháče; dokonce přibíhali psi a olizovali jeho vředy. I umřel ten chudák a andělé ho přenesli k Abrahamovi; zemřel i ten boháč a byl pohřben. A když v pekle pozdvihl v mukách oči, uviděl v dáli Abrahama a u něho Lazara. Tu zvolal: „Otče Abrahame, smiluj se nade mnou a pošli Lazara, ať omočí aspoň špičku prstu ve vodě a sulaží mé rty, neboť se trápím v tomto plameni.“ Abraham řekl: „Synu, vzpomeň si, že se ti dostalo všeho dobrého už za tvého života, a Lazarovi naopak všeho zlého. Nyní on se tu raduje, a ty trpíš. A nad to uše jest mezi námi a vámi veliká propast, takže nikdo – i kdyby chtěl, nemůže přejít odtud k vám ani překročit od vás k nám.“ (Lukáš 16,19–26)

K čemu to je?

Pro člověka je těžké definovat nebe, peklo a očistec. K tomu, co o nich církev říká, máme hluboce lidský přístup. Každý věřící ví, že nahoře něco je. Nebo někde jinde. Je velké křeslo nebes a malé sedátko očistce. A je taky peklo. Peklo bylo vyobrazeno mnohokrát a jedna představa byla horší než druhá.

Nebesa

Nádhera naší země nás neodolatelně přitahuje k něčemu, co je výš. Země je znamením ráje. Kdo stvořil něco tak krásného? Zdá se, že tam nahoře to bude milionkrát nádhernější! V hloubi duše zůstáváme poznamenáni nesmazatelnou pečeti: stvořením světa. Kdo stvořil tak krásný svět? Ohromuje nás krása přírody. Velebnost a krása různých stvoření nás vedou k rozjímání o jejich autorovi. Neodolatelně nás to táhne vzhůru. Svět tady dole je předzvěstí nebes. Prorok Izajáš nám vypráví o tomto budoucím světě, kde „uvidíme slávu a nádheru Boží. Uvidíme proměněnou zemi a změněné lidstvo. Vlk s beránkem, levhart s kůzlem, dítě se zmijí“. Snažme se představit si ráj s pomocí pěti smyslů

Zrak: Kdo neobdivuje krásu nádherné krajiny, úchvatný výhled nebo hezký výjev? Jsme nadšení, uchvácení, okouzlení. Krásy země jsou jakýmsi předkrmem k nebesům.

Sluch: Milovníci hudby se dostávají do transu, když poslouchají svou oblíbenou operu. Mladí jsou nadšení z moderní hudby. Sborový zpěv, nástroje, harmonie se nás dotýkají až v hloubi duše. Cítíme naplnění. Okoušíme chuť nebes.

Chut: Připravte si a vychutnejte dobré jídlo. Napijte se čerstvé vody z pramene! Okusíte materiální chuť věcí, a tedy také spiritualitu, kterou vydechují...

Čich: Když přicházím k přátelům, kteří pěstují růže, jsem úplně bez sebe. Na našem statku ve Fauconu jsme vysadili vonné červené a bílé růže. Každá oblast má zvláštní vůni. Vůně krajiny na jihu je okouzující. Každé roční období voní jinak.

Hmat: Něžné gesto, objetí plné citu, objetí přátelské, manželské, pohlazení milence jsou nádherná. Goethe se ptal: „Ale co to všechno, když to není věčné?“ Tyto pozemské radosti jsou tak krásné, že bychom si přáli, aby trvaly věčně. Dávají nám zakusit příchutě věčnosti.

Bůh nám dal všechny smyslové vjemy, abychom je prožívali. Nedělejme z nich cíl, ale měly by být cestou k němu. I ty nejhezčí okamžiky jsou omezené a my vnímáme jejich konečnost. I ten nejkrásnější západ slunce brzy pohasne. Pět smyslů dohromady tvoří naše štěstí, které prožíváme ve svém těle. „Uvidíme slávu našeho Boha“ (viz Izajáš 66,18). „Uslyšíme výkřiky radosti, jásot, ohlašované proroky. Budeme hodovali u Božího stolu. Ucítime vůni Krista“ (svatý Pavel). Můžeme se rukama dotknout slova života, Pána. Můžeme už teď prožívat tu radost v odpuštění, které nás omývá. Mnoho je těch, kteří se mohli dotknout malého kousku ráje, když se vyzpovídali. Zpovídal jsem jednoho, který nebyl u zpovědi padesát let. Bylo vidět to štěstí v jeho očích. Naučit se žít plný život na zemi, ve všech dimenzích našeho bytí, to znamená připravovat se na věčný život. Jan Pavel II. dodává: „Nebe lze určitým způsobem předjímat už dnes, ať už eucharistií, nebo sebeobětováním v bratrské lásce. Když si dokážeme užít dobrodiní, které nám Pán dává, zakoušíme už teď radost a pokoj, které budeme jednou užívat naplno.“ Darovat sebe sama je předstupněm Boží lásky, kterou poznáme. My kněží máme kázat o milosrdenství na zemi, abychom mohli prožívat osobní vztah se svatou Trojicí. „Nyní vidíme jako v zrcadle, nejasně. Ale pak uvidíme tvář v tvář“, říká svatý Pavel. „A poznáme věčnou radost tak, že všechna utrpení tohoto času se nedají srovnat se slávou, která se v nás ukáže.“

(z knihy Guye Gilberta *Evangelium podle svatého lotra* – 5. kapitola *Posiluj svou spiritualitu*)

Texty k rozjímání – 5. týden postní

Neděle 6. 4. – Jan 8,1-11: Dnes již nevíme, zda bylo reálné v době Ježíšově skutečně odsoudit cizoložnou ženu ke kamenování a zabít ji. Ale Zákon to opravdu říká. Farizeové ani tolik nechtěli usvědčit ženu jako Ježíše. Chtěli ho „doběhnout“ v situaci, kdy by měl buď podpořit plnění Božího zákona, anebo ho popřít. Tím by dokázal, že není od Boha, vždyť Boží Zákon přeci nelze popřít! Ježíš mlčí. S některými lidmi nelze vést diskuse, lze je pouze usvědčit z pokrytectví. Bohu nejde o smrt hříšníka, ale aby se obrátil a žil. Ježíšovi jde nejen o ženu, ale i o žalobce, kteří potřebují pochopit, že jednají podle tvrdého srdce.

Pondělí 7. 4. – Dan 13,1-9.15-17.19-30.33-62: Bůh zjedná právo – to je překlad jména Daniel. A potřebuje ke spolupráci moudré lidi. Budu stát na jeho straně – proti pomluvám, které se nevyhýbají ani církvi...

Úterý 8. 4. – Nm 21,4-9: Jak povědomé je nám reptání těch, kdo si neváží svobody. Ve všech nebezpečích, která náročná cesta za Ježíšem přináší, je lékem, obranou a nadějí Kristovo vítězství!

Středa 9. 4. – Dan 3,14-20.91-92.95: Mladík, v ohni podobný Božímu synu, představuje povzbuzení a ujištění: pravdu a víru nejde „spálením“ zlikvidovat. Následný chvalozpěv ať mi vytryskne ze srdce.

Čtvrtek 10. 4. – Gn 17,3-9: I dnes se plní toto zaslíbení v množství těch, kteří zanedlouho přijmou křest. Podobně jako Abrahám – otec mnohých – je i Kristova církev domovem mnohých národů.

Pátek 11. 4. – Jer 20,10-13: Bolest nad nenávistí, kterou znal tak dobře náš Pán. Chci být v tiché chvíli s Ním... I s trpícími kdekoli na světě.

Sobota 12. 4. – Ez 37,21-28: Zaslíbení jednoty a společného domova. Náš Bůh tak rád shromažďuje kolem sebe! Nejsme to často ale právě my, kdo se chceme oddělovat?

Neděle 13. 4.

1. čtení: **Iz 50,4-7**

žalm: **Žl 22,8-9.17-18a.19-20.23-24**

2. čtení: **Flp 2,6-11**

evangelium: **Lk 22,14-23,56**